
AÇUDE SANTO ANTÔNIO
Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrológicos
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AÇUDE CARNAÚBA
Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrológicos
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Item
 

Atividade Responsavel Prazo_Frequencia Status Observações

1
1.1
1.2
1.3
1.4

2
2.1

2.2
2.3

3
3.1

3.2

MONITORAMENTO
Medição de cotas dos reservatórios
Medição das descargas dos reservatórios
Medição das vazões captadas para abastecimento público
Medição do número de caminhões pipa que se abastecem no reservatório
Carnaúba
INSTRUMENTAÇÃO
Instalação de régua para monitoramento de cotas nos reservatórios

Ba�metria dos 10 reservatórios no rio Sabugi a jusante
Instalação de réguas nos 10 reservatórios no rio Sabugi a jusante com apoio
da ANA para capacitar técnicos do IGARN
OUTRAS AÇÕES
Estudos sobre sistema de distribuição de água a jusante por tubulação,
inclusive perímetro, para apresentação ao MDR
Recuperação dos equipamentos hidromecânicos da Barragem Carnaúba

 
ANA / IGARN
ANA / IGARN
CAERN
CAERN / Exército / PM
São João do Sabugi
 
ANA / IGARN

IGARN
IGARN

 
SEMARH / Irrigantes /
PM Caicó
SEMARH

 
Diária
Diária
Mensal
Mensal

 
Sempre que
necessário
Junho/2023
Junho/2023

 
Junho/2023

Junho/2023

 
1
1
1
1

 
2

2
2

 
2

2

 
 
 
 
Controle feito pela CAERN, enviada junto com a
captação para abastecimento público.
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Consumos médios por Finalidades (L/s)

0 50 100 150 200

Abastecimento público e Caminhões Pipa - Carnaúba 1,0

Abastecimento público no reservatório - Santo Antônio 15,1

Descarga para usos a jusante + Perenização a jusante rio Sabugi - Santo Antônio 158,8

Descarga para usos a jusante no riacho Quixeré - Carnaúba 40,3

Sem Informação

boletim gerado em:
 

09/11/2022

CONSUMOS ESPERADOS (L/S)
Finalidade

 
07/2022
 

08/2022
 

09/2022
 

10/2022
 

11/2022
 

12/2022
 

01/2023
 

02/2023
 

03/2023
 

04/2023
 

05/2023
 

06/2023
 

Abastecimento público e Caminhões Pipa - Carnaúba
Abastecimento público no reservatório - Santo Antônio
Descarga para usos a jusante + Perenização a jusante rio Sabugi - Santo Antônio
Descarga para usos a jusante no riacho Quixeré - Carnaúba
Usos no entorno do reservatório - Carnaúba
Usos no entorno do reservatório - Santo Antônio

2,00
15,00
40,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
40,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
619,70
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
40,00
373,35
8,00
8,00

2,00
15,00
40,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
40,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
20,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
20,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
20,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
20,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
20,00
0,00
8,00
8,00

2,00
15,00
20,00
0,00
8,00
8,00

CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade

 
08/2022
 

09/2022
 

10/2022
 

Abastecimento público e Caminhões Pipa - Carnaúba
Abastecimento público no reservatório - Santo Antônio
Descarga para usos a jusante + Perenização a jusante rio Sabugi - Santo Antônio
Descarga para usos a jusante no riacho Quixeré - Carnaúba

0,96
14,10
13,36
16,67

0,99
15,20
445,97
98,93

1,01
16,09
16,94
5,33



COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA
NOME REPRESENTAÇÃO

 

TELEFONE E-MAIL

José Procópio de Lucena
Marco Antônio de Morais
Antônio Pereira da Costa (Cipriano)
Odair Alves Diniz
Flávia de Lucena Pereira
Cícero Damião Bezerra
Maria do Disterro de Sousa
José Lazaro de Souza Medeiros
Severino Paulino
Alex Sandro Alves
Júlio Cesar F. de Azevedo
Nelson Césio Fernandes Santos
Jorge Luiz da Costa
Maria Jussara Carlos de O. Araújo
Francisco Auricélio de O. Costa
João Ba�sta Pereira de Medeiros (João de Galego)
Orquídea Costa de Araújo
João Ba�sta de Medeiros Simões

ADESE
Associação da Comunidade Bom Jesus
Associação da Comunidade Cachos
Associação da Comunidade do Jorimar
Associação da Comunidades Jerusalém e Melado
Associação de Irrigantes do Perímetro Irrigado Sabugi
Associações da Comunidade Jatobá
Associações da Comunidade Vaca Brava
CAERN
Câmara de Vereador de São João do Sabugi
Câmara de Vereadores de Caicó
CBH PPA
DNOCS
EMATER
IGARN
Prefeitura de São João do Sabugi
Sec. De Meio Ambiente - Caicó
STRAF

(84) 99928-0448
(84) 99932-6406
(84) 99649-1699
(84) 99929-2890
(84) 99654-4840
(84) 99615-0271
(84) 99648-4124
(84) 99911-8656
(84) 99817-8392
(84) 99668-1990
(84) 99907-3521
(84) 99984-1470
(84) 3421-2050 / (84) 99946-2276
(84) 99683-1811
(84) 994984-8483
(84) 99616-8469
(84) 99906-7539
(84) 99668-8056

procopiolucena@hotmail.com
 
antoniodecipriano@hotmail.com
odairdiniz14@gmail.com
 
brendabezerra4@gmail.com
 
 
paulinosouzavasco@gmail.com.br
alexsandroalves1973@hotmail.com
jcfa2000@hotmail.com
nelsonemparn@gmail.com
jorge.silva@dnocs.gov.br
jussaracarlos@hotmail.com
auricelio.rn@gmail.com
joaoba�stapm@hotmail.com
orquideac@outlook.com
ba�stasimoes26@gmail.com

O Termo de Alocação e os Bole�ns de Acompanhamento disponíveis na página da ANA na internet, no link: 
Regulação e Fiscalização > Alocação de Água e Marcos Regulatórios
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https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/regulacao-e-fiscalizacao/alocacao-de-agua-e-marcos-regulatorios

